ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br Contato: (96) 98412-8200

INDICAÇÃO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada ao SENADO FEDERAL – GABINETE DO

SENADOR LUCAS BARRETO, visando:

INDICA AO SENADO DA REPÚBLICA – COM CÓPIAS AO GABINETE DO

SENADOR LUCAS BARRETO – PSD/AMAPÁ, SOLICITANDO A

DESTINAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA PARLAMENTAR

PARA A AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA ATENDER OS ALUNOS DO RAMAL

DA TOTOIA- DISTRITO DO ANAUERAPUCU, NO MUNICÍPIO DE SANTANA-

AP

JUSTIFICATIVA: DEVIDO VÁRIAS SOLICITAÇÕES DA POPULAÇÃO E

HAVENDO UMA DEMANDA MUITO GRANDE DE ALUNOS QUE ESTÃO

ENCONTRANDO DIFICULDADE DE TRANSPORTE PARA CHEGAREM NA

ESCOLA, CITAMOS TAMBÉM OS TRABALHADORES DAS ÁREAS RURAIS E

PRODUÇÕES AGRÍCOLAS, ALGUNS TAMBÉM SÃO ESTUDANTES TENDO

QUE SE DESLOCAR ATÉ A SEDE DO DISTRITO OU PARA SANTANA. VISTO

QUE O RAMAL É COMPOSTO POR TRÊS LINHAS DE GRANDE EXTENSÃO,

DIFICULTANDO OS MORADORES DE EXERCEREM SUAS ATIVIDADES

DIÁRIA COM PLENITUDE, MUITOS DEIXAM DE ESTUDAR. EM NOME DE

UMA MELHOR OPORTUNIDADE EM BUSCA DO CONHECIMENTO PARA

MOTIVAR ESSES JOVENS A NÃO DESISTIR DOS ESTUDOS. TORNA-SE

NECESSÁRIA E URGENTE ESTA PROPOSITURA.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br